

Casa de Epitácio Pessoa Gabinete do Deputado Francisco Mendes Campos

Requerimento nº ___2.875/2023

Autoria: Deputado Francisco Mendes Campos - PSB

Excelentíssimo Senhor Presidente.

O Deputado Estadual que este subscreve, com amparo no Regimento Interno e após anuência do Plenário, **REQUER** que seja consignada na Ata dos trabalhos desta Casa Legislativa, **MOÇÃO DE PESAR** pelo falecimento do médico, **Dr. OSCAR SOBRAL NETO**, óbito ocorrido no último dia 22 de abril de 2023.

<u>IUSTIFICATIVA:</u>

São José de Piranhas, Cajazeiras e a Paraíba estão de luto com o falecimento do médico, Dr. Oscar Sobral Neto, que tinha 69 anos, fato ocorrido em dia 22 de abril, no Hospital Santa Terezinha, no Município de Sousa.

Dr. Oscar Sobral era ginecologista e obstetra, e ficou conhecido no alto sertão paraibano como "o médico das buchudinhas". Era um grande ser humano, brilhante pai de família e um excelente profissional da medicina.

Na área da política, ele também fez história. Exerceu com dignidade o mandato de prefeito do Município de São José de Piranhas pelo período de um ano.

ESTADO DA PARAÍBA **ASSEMBLEIA LEGISLATIVA**

Casa de Epitácio Pessoa Gabinete do Deputado Francisco Mendes Campos

Seu legado ficará nos corações de todos os piranhenses,

cajazeirenses e de toda população sertaneja que conhecia de perto seu trabalho.

Dr. Oscar Sobral nasceu em Mauriti, no Estado do Ceará. Mas.

era paraibano de coração. No alto sertão costuma-se dizer que não existe uma só família

que o médico, Dr. Oscar Sobral, não tenha prescrito algum tratamento, sem contar que

grande parte da população nasceu pelas mãos do mesmo.

Vale registrar que ele também foi um dos primeiros médicos

do interior da Paraíba a se especializar no tratamento contra o vírus HIV, ainda nos anos

80, sendo por muitos anos a principal referência no Sertão.

O amigo, Dr. Oscar Sobral sempre destacou a importância da

família em sua vida e sua fé em tudo que fazia.

A Paraíba fica mais pobre quando homens, como o médico,

Dr. Oscar Sobral, morrem. O nosso Dr. Oscar nos deixou fisicamente, mas ele deixa um

legado de dedicação à Paraíba. Era católico fervoroso e devoto de Nossa Senhora de

Fátima.

Perdemos um amigo e companheiro de lutas. A Paraíba

perde um ser humano correto e íntegro. Mas, ficam as boas lembranças deste amigo,

homem de bem que ele sempre foi.

Nesse momento de dor e saudade, nos solidarizamos com a

família e os amigos enlutados, com a certeza de que o legado de Dr. Oscar Sobral Neto

ESTADO DA PARAÍBA **ASSEMBLEIA LEGISLATIVA**

Casa de Epitácio Pessoa Gabinete do Deputado Francisco Mendes Campos

eternizará sua presença entre todos os que puderam compartilhar de sua amizade e

carinho em vida.

Rogamos que os espíritos de luz o guiem e que Deus o receba

de braços abertos. Descanse no lugar dos justos, amigo, você merece. A vida nos impõe

dizer adeus para as pessoas que amamos, mas não podemos nunca tirá-las do nosso

coração. É por isso que Dr. Oscar Sobral Neto permanecerá conosco!

Se nos serve de consolo, fica a certeza de que Dr. Oscar

cumpriu sua missão de servir ao próximo em sua passagem neste plano terrestre. Deus,

certamente, o recompensará por tudo o que mesmo foi e continuará representando para

todos nós.

Era casado com a Sr^a Maria Silva e deixou quatro filhos: Fred

Sobral, Thiago Sobral, Lucas Sobral e Oscar Neto. Deixou também quatro netos: Maria

Luiza, Ana Luisa, Laura e Miguel. Também era irmão do advogado, Dr. Irapuan Sobral.

Estamos solidários com os demais familiares e amigos

enlutados neste momento de dor e tristeza, e registramos esta homenagem, que

contamos com o apoio e solidariedade dos colegas Deputados desta Casa Legislativa,

requerendo que a mesma seja comunicada aos seus familiares, nas pessoas do seu filho,

Thiago Vieira Sobral, com endereço eletrônico sobral tiago@hotmail.com, e de seu

irmão, Dr. Irapuan Sobral, com endereço eletrônico irapuansobral@uol.com.br.

Requer, ainda, que seja comunicada ao Prefeito de São José de Piranhas, Sandoval Vieira

Lins, com endereço na Prefeitura Municipal daquela cidade.



Casa de Epitácio Pessoa Gabinete do Deputado Francisco Mendes Campos

Assembleia Legislativa, Sala das Sessões, 24 de abril de 2023.

Francisco Mendes Campos

Deputado Estadual